
Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 
Superintendência de Administração do Meio Ambiente 

 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

 

CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 
 

DELIBERAÇÃO Nº 4095 
 
                                                   O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA 
PARAÍBA - COPAM, em sua 686ª Reunião Ordinária, realizada em 19 de Maio de 2020, no uso de 
suas atribuições conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 4.335, de 16 de 
dezembro de 1981, modificada pela Lei Estadual nº 6.757, de 08 de julho de 1989, regulamentada 
pelo Decreto Estadual nº 21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o disposto em seu 
Regimento Interno, de 12 de dezembro de 1981. DELIBERA: 
 
Relação das Atividades que foram Dispensadas do Licenciamento, durante os meses de 
Fevereiro/2020, Março/2020 e Abril/2020, em atendimento a Deliberação Nº 3748/16 do 
COPAM. 
 
Relação das Atividades que foram Dispensadas do Licenciamento, durante o mês de 
Fevereiro/2020, em atendimento a Deliberação nº 3748/16 do COPAM. 
 
 
1 - Deliberação nº 3548 - COPAM - "Eventos culturais considerados tradicionais em áreas 
urbanas, desde que previsto na programação cultural do município": 
DECLARAÇÃO Nº 106/2020 – PROCESSO Nº 2020-000789. 
 
2 - Item 4 - N.A. nº 125 - COPAM - "Obras públicas consideradas bens de uso comum, que 
não utilizem sistema de esgotamento sanitário": 
DECLARAÇÃO Nº 126/2020 – PROCESSO Nº 2020-001329. 
 
3 - Item 7 - N.A. nº 125 - COPAM -  "Reformas em equipamentos públicos, desde que 
acompanhado de plano de gerenciamento de resíduos, cronograma e memorial descritivo da 
obra": 
DECLARAÇÃO Nº 107/2020– PROCESSO Nº 2020-000098. 
 
4 - Item 9 - N.A. nº 125 - COPAM - “Evento único comemorativo, realizado em via pública, 
em que não haja comercialização de ingressos, e que tenha a autorização do município para a 
sua realização": 
DECLARAÇÃO Nº 122/2020 – PROCESSO Nº 2020-001013. 
 
5 - Item 13 - N.A. nº 125 - COPAM - “Criação de bovinocultura de leite 05 cabeças/família”: 
DECLARAÇÃO Nº 97/2020 – PROCESSO Nº 2019-008247; DECLARAÇÃO Nº 98/2020 – 
PROCESSO Nº 2019-008249; DECLARAÇÃO Nº 99/2020 – PROCESSO Nº 2019-008250.  
 
6 - Item 2 - N.A. nº 126 - COPAM - “A Pavimentação e Drenagem de Vias Públicas em áreas 
urbanas”: 
DECLARAÇÃO Nº 82/2020 – PROCESSO Nº 2019-008411; DECLARAÇÃO Nº 86/2020 – 
PROCESSO Nº 2020-000471; DECLARAÇÃO Nº 87/2020 – PROCESSO Nº 2020-000508; 
DECLARAÇÃO Nº 88/2020 – PROCESSO Nº 2020-000640; DECLARAÇÃO Nº 89/2020 – 
PROCESSO Nº 2020-000671; DECLARAÇÃO Nº 103/2020 – PROCESSO Nº 2020-000780; 
DECLARAÇÃO Nº 104/2020 – PROCESSO Nº 2020-000954; DECLARAÇÃO Nº 105/2020 – 
PROCESSO Nº 2020-000957; DECLARAÇÃO Nº 110/2020 – PROCESSO Nº 2020-000752; 
DECLARAÇÃO Nº 111/2020 – PROCESSO Nº 2020-000941; DECLARAÇÃO Nº 112/2020 – 
PROCESSO Nº 2020-000934; DECLARAÇÃO Nº 120/2020 – PROCESSO Nº 2020-001119; 
DECLARAÇÃO Nº 121/2020 – PROCESSO Nº 2020-001166; DECLARAÇÃO Nº 123/2020 – 
PROCESSO Nº 2020-001237; DECLARAÇÃO Nº 124/2020 – PROCESSO Nº 2020-001282; 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 
Superintendência de Administração do Meio Ambiente 

 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

DECLARAÇÃO Nº 125/2020 – PROCESSO Nº 2020-001307; DECLARAÇÃO Nº 127/2020 – 
PROCESSO Nº 2020-001314; DECLARAÇÃO Nº 128/2020 – PROCESSO Nº 2020-001331. 
 
7 - Item 3 - N.A. nº 126 - COPAM - "A reforma de prédio público e suas ampliações": 
DECLARAÇÃO Nº 83/2020 – PROCESSO Nº 2020-000381; DECLARAÇÃO Nº 84/2020 – 
PROCESSO Nº 2020-000447; DECLARAÇÃO Nº 85/2020 – PROCESSO Nº 2020-000446; 
DECLARAÇÃO Nº 91/2020 – PROCESSO Nº 2019-007843; DECLARAÇÃO Nº 92/2020 – 
PROCESSO Nº 2019-007844; DECLARAÇÃO Nº 93/2020 – PROCESSO Nº 2019-008588; 
DECLARAÇÃO Nº 94/2020 – PROCESSO Nº 2019-008590; DECLARAÇÃO Nº 95/2020 – 
PROCESSO Nº 2019-008122; DECLARAÇÃO Nº 96/2020 – PROCESSO Nº 2019-007768; 
DECLARAÇÃO Nº 114/2020 – PROCESSO Nº 2020-000854. 
 
8 - Item 11 - N.A. nº 126 - COPAM - “Construção de cercas, currais, barracão de máquinas e 
outras construções rurais, como galpões e armazéns em geral, desde que em conformidade com 
a Lei Federal nº 11.326, de 24 de julho de 2006”: 
DECLARAÇÃO Nº 101/2020 – PROCESSO Nº 2020-000710.                                                                                                                                                              
 
9 - Item 15 - N.A. nº 126 (alterado pelo Art. 1º da Deliberação Nº 3870) - COPAM - 
“Implantação e Renovação de atividades agrícolas e atividades agropecuárias com área de até 
100,00 ha, desde que não haja desmatamento e que utilizem práticas adequadas de conservação 
do solo, ressalvadas as áreas de preservação permanente (APP) e as legalmente protegidas”: 
DECLARAÇÃO Nº 90/2020 – PROCESSO Nº 2019-006854; DECLARAÇÃO Nº 100/2020 – 
PROCESSO Nº 2020-000706; DECLARAÇÃO Nº 102/2020 – PROCESSO Nº 2020-000708; 
DECLARAÇÃO Nº 108/2020 – PROCESSO Nº 2020-001030; DECLARAÇÃO Nº 109/2020 – 
PROCESSO Nº 2020-001032; DECLARAÇÃO Nº 113/2020 – PROCESSO Nº 2020-000618; 
DECLARAÇÃO Nº 115/2020 – PROCESSO Nº 2019-007422; DECLARAÇÃO Nº 116/2020 – 
PROCESSO Nº 2020-000550; DECLARAÇÃO Nº 117/2020 – PROCESSO Nº 2020-000584; 
DECLARAÇÃO Nº 118/2020 – PROCESSO Nº 2020-000627; DECLARAÇÃO Nº 119/2020 – 
PROCESSO Nº 2020-000761; DECLARAÇÃO Nº 129/2020 – PROCESSO Nº 2020-001508. 
 
Relação das Atividades que foram Dispensadas do Licenciamento, durante o mês de 
Março/2020, em atendimento a Deliberação nº 3748/16 do COPAM. 
 
1 - O artigo 3º, alínea b, incisos III e IV, do Decreto nº 34.669 de 17 de dezembro 2013, 
“atividades de carcinicultura e piscicultura realizadas em viveiros escavados de lâmina d'água 
que seja inferior a 5 ha (cinco hectares)”: 
DECLARAÇÃO Nº 130/2020 – PROCESSO Nº 2020-000329; DECLARAÇÃO Nº 183/2020 – 
PROCESSO Nº 2020-000034; DECLARAÇÃO Nº 186/2020 – PROCESSO Nº 2019-007795; 
DECLARAÇÃO Nº 187/2020 – PROCESSO Nº 2020-000825; DECLARAÇÃO Nº 219/2020 – 
PROCESSO Nº 2020-001325; DECLARAÇÃO Nº 234/2020 – PROCESSO Nº 2020-001321; 
DECLARAÇÃO Nº 235/2020 – PROCESSO Nº 2020-001322; DECLARAÇÃO Nº 236/2020 – 
PROCESSO Nº 2020-001324; DECLARAÇÃO Nº 237/2020 – PROCESSO Nº 2020-000840; 
DECLARAÇÃO Nº 238/2020 – PROCESSO Nº 2020-001317; DECLARAÇÃO Nº 239/2020 – 
PROCESSO Nº 2020-001717. 
 
2 - Item 4 - N.A. nº 125 - COPAM - "Obras públicas consideradas bens de uso comum, que 
não utilizem sistema de esgotamento sanitário": 
DECLARAÇÃO Nº 180/2020 – PROCESSO Nº 2020-000793; DECLARAÇÃO Nº 197/2020 – 
PROCESSO Nº 2020-001150; DECLARAÇÃO Nº 210/2020 – PROCESSO Nº 2020-001611; 
DECLARAÇÃO Nº 211/2020 – PROCESSO Nº 2020-002021; DECLARAÇÃO Nº 230/2020 – 
PROCESSO Nº 2019-007997. 
 
3 - Item 13 - N.A. nº 125 - COPAM - “Criação de bovinocultura de leite 05 cabeças/família”: 
DECLARAÇÃO Nº 175/2020 – PROCESSO Nº 2020-000694; DECLARAÇÃO Nº 176/2020 – 
PROCESSO Nº 2020-000697; DECLARAÇÃO Nº 177/2020 – PROCESSO Nº 2020-000701.  
 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 
Superintendência de Administração do Meio Ambiente 

 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

4 - Item 2 - N.A. nº 126 - COPAM - “A Pavimentação e Drenagem de Vias Públicas em áreas 
urbanas”: 
DECLARAÇÃO Nº 181/2020 – PROCESSO Nº 2020-001170; DECLARAÇÃO Nº 182/2020 – 
PROCESSO Nº 2020-001432; DECLARAÇÃO Nº 185/2020 – PROCESSO Nº 2020-001586; 
DECLARAÇÃO Nº 188/2020 – PROCESSO Nº 2020-001612; DECLARAÇÃO Nº 189/2020 – 
PROCESSO Nº 2020-001375; DECLARAÇÃO Nº 190/2020 – PROCESSO Nº 2020-001513; 
DECLARAÇÃO Nº 191/2020 – PROCESSO Nº 2020-001630; DECLARAÇÃO Nº 192/2020 – 
PROCESSO Nº 2020-001634; DECLARAÇÃO Nº 195/2020 – PROCESSO Nº 2020-001249; 
DECLARAÇÃO Nº 196/2020 – PROCESSO Nº 2020-001714; DECLARAÇÃO Nº 198/2020 – 
PROCESSO Nº 2020-001033; DECLARAÇÃO Nº 199/2020 – PROCESSO Nº 2020-001715; 
DECLARAÇÃO Nº 212/2020 – PROCESSO Nº 2020-001663; DECLARAÇÃO Nº 213/2020 – 
PROCESSO Nº 2020-001305; DECLARAÇÃO Nº 221/2020 – PROCESSO Nº 2020-001673; 
DECLARAÇÃO Nº 224/2020 – PROCESSO Nº 2020-001796; DECLARAÇÃO Nº 225/2020 – 
PROCESSO Nº 2020-001797; DECLARAÇÃO Nº 226/2020 – PROCESSO Nº 2020-001822; 
DECLARAÇÃO Nº 227/2020 – PROCESSO Nº 2020-001823; DECLARAÇÃO Nº 228/2020 – 
PROCESSO Nº 2020-001936; DECLARAÇÃO Nº 231/2020 – PROCESSO Nº 2020-001977; 
DECLARAÇÃO Nº 232/2020 – PROCESSO Nº 2020-002031. 
 
5 - Item 3 - N.A. nº 126 - COPAM - "A reforma de prédio público e suas ampliações": 
DECLARAÇÃO Nº 233/2020 – PROCESSO Nº 2020-001701. 
 
6 - Item 4 - N.A. nº 126 - COPAM - "Barreiros para acumulação de água em áreas atingidas 
pela estiagem nos municípios integrantes do decreto de emergência em vigor do governo do 
estado da Paraíba": 
DECLARAÇÃO Nº 200/2020 – PROCESSO Nº 2020-001100; DECLARAÇÃO Nº 201/2020 – 
PROCESSO Nº 2020-001101. 
 
7 - Item 10 - N.A. nº 126 - COPAM - "Projetos simplificados de abastecimento de água para o 
consumo humano composto por fonte de abastecimento açudes ou poços, reservatórios até 50 
metros cúbicos, rede de distribuição de água para as residências": 
DECLARAÇÃO Nº 132/2020 – PROCESSO Nº 2020-001176; DECLARAÇÃO Nº 133/2020 – 
PROCESSO Nº 2020-001178; DECLARAÇÃO Nº 134/2020 – PROCESSO Nº 2020-001179; 
DECLARAÇÃO Nº 135/2020 – PROCESSO Nº 2020-001181; DECLARAÇÃO Nº 136/2020 – 
PROCESSO Nº 2020-001182; DECLARAÇÃO Nº 137/2020 – PROCESSO Nº 2020-001184; 
DECLARAÇÃO Nº 138/2020 – PROCESSO Nº 2020-001186; DECLARAÇÃO Nº 139/2020 – 
PROCESSO Nº 2020-001188; DECLARAÇÃO Nº 140/2020 – PROCESSO Nº 2020-001191; 
DECLARAÇÃO Nº 141/2020 – PROCESSO Nº 2020-001192; DECLARAÇÃO Nº 142/2020 – 
PROCESSO Nº 2020-001193; DECLARAÇÃO Nº 143/2020 – PROCESSO Nº 2020-001194; 
DECLARAÇÃO Nº 144/2020 – PROCESSO Nº 2020-001195; DECLARAÇÃO Nº 145/2020 – 
PROCESSO Nº 2020-001196; DECLARAÇÃO Nº 146/2020 – PROCESSO Nº 2020-001197; 
DECLARAÇÃO Nº 147/2020 – PROCESSO Nº 2020-001198; DECLARAÇÃO Nº 148/2020 – 
PROCESSO Nº 2020-001199; DECLARAÇÃO Nº 149/2020 – PROCESSO Nº 2020-001201; 
DECLARAÇÃO Nº 150/2020 – PROCESSO Nº 2020-001202; DECLARAÇÃO Nº 151/2020 – 
PROCESSO Nº 2020-001203; DECLARAÇÃO Nº 152/2020 – PROCESSO Nº 2020-001204; 
DECLARAÇÃO Nº 153/2020 – PROCESSO Nº 2020-001205; DECLARAÇÃO Nº 154/2020 – 
PROCESSO Nº 2020-001206; DECLARAÇÃO Nº 155/2020 – PROCESSO Nº 2020-001207; 
DECLARAÇÃO Nº 156/2020 – PROCESSO Nº 2020-001208; DECLARAÇÃO Nº 157/2020 – 
PROCESSO Nº 2020-001209; DECLARAÇÃO Nº 158/2020 – PROCESSO Nº 2020-001210; 
DECLARAÇÃO Nº 159/2020 – PROCESSO Nº 2020-001211; DECLARAÇÃO Nº 160/2020 – 
PROCESSO Nº 2020-001212; DECLARAÇÃO Nº 161/2020 – PROCESSO Nº 2020-001213; 
DECLARAÇÃO Nº 162/2020 – PROCESSO Nº 2020-001214; DECLARAÇÃO Nº 163/2020 – 
PROCESSO Nº 2020-001216; DECLARAÇÃO Nº 164/2020 – PROCESSO Nº 2020-001217; 
DECLARAÇÃO Nº 165/2020 – PROCESSO Nº 2020-001219; DECLARAÇÃO Nº 166/2020 – 
PROCESSO Nº 2020-001221; DECLARAÇÃO Nº 167/2020 – PROCESSO Nº 2020-001222; 
DECLARAÇÃO Nº 168/2020 – PROCESSO Nº 2020-001223; DECLARAÇÃO Nº 169/2020 – 
PROCESSO Nº 2020-001224; DECLARAÇÃO Nº 170/2020 – PROCESSO Nº 2020-001225; 
DECLARAÇÃO Nº 171/2020 – PROCESSO Nº 2020-001227; DECLARAÇÃO Nº 172/2020 – 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 
Superintendência de Administração do Meio Ambiente 

 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

PROCESSO Nº 2020-001176; DECLARAÇÃO Nº 245/2020 – PROCESSO Nº 2019-008575; 
DECLARAÇÃO Nº 246/2020 – PROCESSO Nº 2019-008576; DECLARAÇÃO Nº 247/2020 – 
PROCESSO Nº 2019-008578; DECLARAÇÃO Nº 248/2020 – PROCESSO Nº 2019-008581; 
DECLARAÇÃO Nº 249/2020 – PROCESSO Nº 2019-008582; DECLARAÇÃO Nº 250/2020 – 
PROCESSO Nº 2019-008583; DECLARAÇÃO Nº 251/2020 – PROCESSO Nº 2019-008584; 
DECLARAÇÃO Nº 252/2020 – PROCESSO Nº 2019-008585; DECLARAÇÃO Nº 253/2020 – 
PROCESSO Nº 2019-008593.                                                                                                                                                                                                    
 
8 - Item 15 - N.A. nº 126 (alterado pelo Art. 1º da Deliberação nº 3870) - COPAM - 
“Implantação e Renovação de atividades agrícolas e atividades agropecuárias com área de até 
100,00 ha, desde que não haja desmatamento e que utilizem práticas adequadas de conservação 
do solo, ressalvadas as áreas de preservação permanente (APP) e as legalmente protegidas”: 
DECLARAÇÃO Nº 131/2020 – PROCESSO Nº 2020-001446; DECLARAÇÃO Nº 173/2020 – 
PROCESSO Nº 2020-000324; DECLARAÇÃO Nº 174/2020 – PROCESSO Nº 2020-000137; 
DECLARAÇÃO Nº 178/2020 – PROCESSO Nº 2020-000916; DECLARAÇÃO Nº 179/2020 – 
PROCESSO Nº 2019-008335; DECLARAÇÃO Nº 184/2020 – PROCESSO Nº 2020-001367; 
DECLARAÇÃO Nº 193/2020 – PROCESSO Nº 2020-001523; DECLARAÇÃO Nº 202/2020 – 
PROCESSO Nº 2019-008650; DECLARAÇÃO Nº 203/2020 – PROCESSO Nº 2020-001040; 
DECLARAÇÃO Nº 204/2020 – PROCESSO Nº 2020-000991; DECLARAÇÃO Nº 205/2020 – 
PROCESSO Nº 2020-000992; DECLARAÇÃO Nº 206/2020 – PROCESSO Nº 2020-000995; 
DECLARAÇÃO Nº 207/2020 – PROCESSO Nº 2020-000996; DECLARAÇÃO Nº 208/2020 – 
PROCESSO Nº 2020-001243; DECLARAÇÃO Nº 209/2020 – PROCESSO Nº 2020-001153; 
DECLARAÇÃO Nº 214/2020 – PROCESSO Nº 2020-001381; DECLARAÇÃO Nº 215/2020 – 
PROCESSO Nº 2020-001602; DECLARAÇÃO Nº 216/2020 – PROCESSO Nº 2020-001425; 
DECLARAÇÃO Nº 217/2020 – PROCESSO Nº 2020-001694; DECLARAÇÃO Nº 218/2020 – 
PROCESSO Nº 2020-001595; DECLARAÇÃO Nº 222/2020 – PROCESSO Nº 2019-007611; 
DECLARAÇÃO Nº 223/2020 – PROCESSO Nº 2019-007225; DECLARAÇÃO Nº 229/2020 – 
PROCESSO Nº 2020-000455; DECLARAÇÃO Nº 240/2020 – PROCESSO Nº 2019-007745; 
DECLARAÇÃO Nº 241/2020 – PROCESSO Nº 2019-007747; DECLARAÇÃO Nº 242/2020 – 
PROCESSO Nº 2020-001938; DECLARAÇÃO Nº 243/2020 – PROCESSO Nº 2020-001280; 
DECLARAÇÃO Nº 244/2020 – PROCESSO Nº 2020-001696. 
 
9 - Resolução do CONAMA 237/97, no seu art. 2º, parágrafo 1º: 
DECLARAÇÃO Nº 194/2020 – PROCESSO Nº 2018-007844. 
 
Relação das Atividades que foram Dispensadas do Licenciamento, durante o mês de 
Abril/2020, em atendimento a Deliberação nº 3748/16 do COPAM. 
 
1 - Item 4 - N.A. nº 125 - COPAM - "Obras públicas consideradas bens de uso comum, que 
não utilizem sistema de esgotamento sanitário": 
DECLARAÇÃO Nº 260/2020 – PROCESSO Nº 2020-002263; DECLARAÇÃO Nº 262/2020 – 
PROCESSO Nº 2020-001662. 
 
2 - Item 7 - N.A. nº 125 - COPAM -  "Reformas em equipamentos públicos, desde que 
acompanhado de plano de gerenciamento de resíduos, cronograma e memorial descritivo da 
obra": 
DECLARAÇÃO Nº 274/2020 – PROCESSO Nº 2020-001262. 
 
3 - Item 2 - N.A. nº 126 - COPAM - “A Pavimentação e Drenagem de Vias Públicas em áreas 
urbanas”: 
DECLARAÇÃO Nº 255/2020 – PROCESSO Nº 2020-002035; DECLARAÇÃO Nº 256/2020 – 
PROCESSO Nº 2020-001585; DECLARAÇÃO Nº 257/2020 – PROCESSO Nº 2020-002302; 
DECLARAÇÃO Nº 258/2020 – PROCESSO Nº 2020-002187; DECLARAÇÃO Nº 259/2020 – 
PROCESSO Nº 2020-002206; DECLARAÇÃO Nº 261/2020 – PROCESSO Nº 2020-002276; 
DECLARAÇÃO Nº 265/2020 – PROCESSO Nº 2020-002359; DECLARAÇÃO Nº 268/2020 – 
PROCESSO Nº 2020-002224; DECLARAÇÃO Nº 277/2020 – PROCESSO Nº 2020-002283; 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 
Superintendência de Administração do Meio Ambiente 

 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

DECLARAÇÃO Nº 279/2020 – PROCESSO Nº 2020-002296; DECLARAÇÃO Nº 280/2020 – 
PROCESSO Nº 2020-002301; DECLARAÇÃO Nº 281/2020 – PROCESSO Nº 2020-002299; 
DECLARAÇÃO Nº 282/2020 – PROCESSO Nº 2020-001712. 
 
4 - Item 3 - N.A. nº 126 - COPAM - "A reforma de prédio público e suas ampliações": 
DECLARAÇÃO Nº 266/2020 – PROCESSO Nº 2020-002456; DECLARAÇÃO Nº 267/2020 – 
PROCESSO Nº 2020-002498; DECLARAÇÃO Nº 278/2020 – PROCESSO Nº 2020-002294. 
 
5 - Item 9 - N.A. nº 126 – COPAM - "Projetos de poços classificados como medianamente 
profundo e de média vazão de acordo com a Art. 4º do Decreto nº 19.258 de 31 de outubro de 
1997": 
DECLARAÇÃO Nº 254/2020 – PROCESSO Nº 2020-000427. 
 
6 - Item 10 - N.A. nº 126 - COPAM - "Projetos simplificados de abastecimento de água para o 
consumo humano composto por fonte de abastecimento açudes ou poços, reservatórios até 50 
metros cúbicos, rede de distribuição de água para as residências": 
DECLARAÇÃO Nº 263/2020 – PROCESSO Nº 2019-008579; DECLARAÇÃO Nº 264/2020 – 
PROCESSO Nº 2019-008592; DECLARAÇÃO Nº 269/2020 – PROCESSO Nº 2020-001747; 
DECLARAÇÃO Nº 270/2020 – PROCESSO Nº 2020-001753; DECLARAÇÃO Nº 271/2020 – 
PROCESSO Nº 2020-001754; DECLARAÇÃO Nº 272/2020 – PROCESSO Nº 2020-001755; 
DECLARAÇÃO Nº 273/2020 – PROCESSO Nº 2020-001757; DECLARAÇÃO Nº 275/2020 – 
PROCESSO Nº 2020-002465; DECLARAÇÃO Nº 276/2020 – PROCESSO Nº 2020-002466.  
 
 
                                
                                            Art. 2.º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

 
Joanna Regis Nóbrega                                     Marcelo Antonio Carreira Cavalcanti de Albuquerque 
Secretária Executiva do COPAM                                        Presidente Substituto do COPAM 

 
 
PUBLICADA EM 28.05.2020 


